se tanquam indignos, et per hoc gratiam sibi et favorem humanum magis venari! attentes quod scriptum est: « Justus prior accusator est sui (Prov. xviii, 17). » Quos postea cum accusari contigeret, et se eis occasio cedendi offerret, importunissime et impudentissime suam sibi prælationem defendere nuntiuntur, quam se invitatos suscepisse fictis lacrymis, et veris accusationibus sui monstraverant. Quot in ecclesiis vidimus canonicos episcopis suis reluctantates, cum ab eis ad sacros ordines cogerentur, et se indignos tantis ministeriis profientes, nec omnino velle acquiescere? quos cum forte cleris ad episcopatum postmodum eligeret, nullam aut levem perspessus est repulsam? Et qui heri, sicut aiebant, animæ suæ periculum vitantes diaconatum refugient, jam quasi una nocte justificati de altiore gradu præcipuum non verentur. De qualibus quidem in ipsis scriptum est Proverbiis: « Homo stultus plaudet manus cum spoponderit pro amico (Prov. xvii, 18). » Tunc enī miser gaudet uade potius ei lugendum esset, cum ad regimen aliorum veniens in cura subjectorum propria professione ligatur, a quibus magis amari quam timeri debet. Cui profecto pestilentiæ quantum possumus providentes omnino interdicimus, ne delicatus aut mollius vivat prælata quam subjecta: ne privatos habeat secessus ad comedendum vel dormiendum, sed cum sibi commisso grege cuncta peragat, et tanto eis amplius provideat, quanto eis amplius præsens assistet. Scimus quidem beatum Benedictum de peregrinis et hospitiis maxime sollicitum (cap. 56), mensam abbatis cum illis seorsum constituisse. Quod licet tunc pie sit constitutum, postea tamen utilissima monasteriorum dispensatione ita est immunitatum, ut abbas a conventu non recedat, et ideo dispensorum peregrinis provideat. Facilis quippe est inter episolas lapsus, et tunc disciplina magis est invigilandum. Multi etiam occasione hospitum sibi magis quam hospitiis proprii sunt, et hinc maxima suspitione luduntur absentes et murmurant. Et tanto prælati minor est auctoritas, quanto ejus vita suis est magis incognita. Tunc quoque tolerabilior omnibus qualibet habetur inopia, cum ab omnibus æque participatur, maxime vero a prælatis. Sicut in Catone quoque didicimus. Hic quippe, ut scriptum est, populo secum sidente oblatum sibi aque paululum respuit et effudit, sufficitque omnibus.

Cum igitur prælati maxime sobrietas sit necessaria, tanto eis parcus est vivendum, quanto per eos exteris est providendum. Qui etiam ne donum Dei, hoc est prælationem sibi concessam in superbiam convertant, et maxime subjectis per hoc insultent, audiant quod scriptum est: « Noli esse sicut leo in domo tua, everteas domesticos tuos, et opprimens subjectos tibi (Eccli. iv, 35): Odibilis coram Deo et hominibus est superbia (Eccli. x, 7). Sedes ducum superborum destruxit Dominus, et sedere fecit mites pro eis (ibid., 17). Rectorem te

A posuerunt, noli extolli. Esto in illis quasi unus ex ipsis (Eccli. xxxii, 4). » Et Apostolus Timotheum erga subjectos instruens: « Seniorem, inquit, neris crepaveris, sed obsecra ut patrem; juniores ut fratres, anus ut matres, juvenculas ut sorores (I Tim. v, 1). Non vos me, inquit Dominus, elegistis, sed ego elegi vos (Joan. xv, 16). » Universi alii prælati a subjectis eliguntur, et ab eis creantur et constituuntur; quia non ad Dominum, sed ad ministerium assumuntur. Hic autem solus vere est Dominus, et subjectos sibi ad serviendum habet eligere. Nec tamē se dominum, sed ministrum exhibuit, et suos jam ad dignitatis arcem aspirantes proprio confutat exemplo, dicens: « Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos benefici vocantur. Vos autem non sic (Matth. xx, 25). » Reges igitur gentium imitatur, quisquis in subjectis dominium appetit magis quam ministerium, et timeri magis quam amari satagit, et de prælationis sue magisterio intumescens amat primos recubitus in cœnis, et primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi. Cujus quidem vocationis honorem, ut nec nominibus gloriemur, et in omnibus humilitati provideatur: « Vos autem, » inquit Dominus, « nolite vocari Rabbi, et patrem nolite vocare super terram (Matth. xxiii, 8). » Et postremo universam prohibens gloriationem: « Qui se, inquit, exaltaverit humiliabitur (ibid., 12). » Providendum quoque est, ne per absentiam pastorum grec periclitetur, et ne prælati extravagantibus intus disciplina torpeat. Status itaque ut diaconissa magis spiritualibus quam corporalibus intendens, nulla exteriore cura monasterium deserat, sed circa subjectas tanto sit magis sollicita, quanto magis assidua; et tanto sit hominibus quoque præsentia ejus venerabilior, quanto rarer, sicut scriptum est: « Advocatus a potentiore discede. Ex hoc enim magis te advocabit (Eccli. xiii, 12). » Si qua vero legatione monasterium egat, monachi vel eorum conversi ea fungantur. Semper enim viros mulierum necessitudinibus oportet providere. Et quo earum major religio, amplius vacant Deo, et majori viorum egent patrocinio. Unde et Matris Domini curam agere Joseph ab angelo admonetur, quam tamen cognoscere non permittitur. Et ipse Dominus moriens quasi alterum filium matri sue providit, qui ejus temporalem ageret curam. Apostoli quoque quantam devotis curam impenderent feminis dubium non est, ut jam satis alibi meminimus; quarum etiam obsequiis diaconos septem instituerunt. Quam quidem nos auctoritatem sequentes, ipsa etiam rei necessitate hoc exigente decrevimus, monachos et eorum conversos more apostolorum et diaconorum in iis quæ ad exteriorem pertinent curam, monasteriis seminarum providere. Quibus maxime propter missas necessarii sunt monachi, propter opera vero conversi. Oportet itaque sicut Alexandriae sub Marco evangelista legimus esse fa-

ctum in ipso Ecclesiæ nascentis exordio, ut monasteriis seminarum monasteria non desint virorum, et per ejusdem religionis viros omnia extrinsecus feminis administrentur. Et tunc profecto monasteria seminarum firmiter propositi sui religionem observare credimus, si spiritâlium virorum providentia gubernentur, et idem tam ovium quam arietum pastor constitutatur, ut qui videlicet viris ipse quoque præsit feminis, et semper, juxta apostolicam institutionem, caput mulieris sit vir, sicut viri Christus, et Christi Deus. Unde et monasterium beatæ Scholastice in possessione fratrum monasterii situm fratris quoque providentia regebatur, et cœbra ipsius vel fratrum visitatione instruebatur et consolabatur. De cuius quoque regiminis providentia beati Basili regula quodam loco nos instruens, ita continet : « Interrogatio. Si oportet eum qui præest extra eam quæ sororibus præest loqui aliquid quod ad ædificationem pertineat virginibus? Responsio. Et quomodo servabitur illud præceptum Apostoli dicentis : Omnia vestra honeste et secundum ordinem fiant? (Cor. xiv, 40). Item sequenti capitulo : « Interrogatio. Si convenit eum qui præest cum ea quæ sororibus præest frequenter loqui, et maxime si aliqui de fratribus per hoc kæduntur. Responsio. Apostolo dicente : Ut quid enim libertas judicatur ab aliena conscientia? (Cor. x, 29). Bonum est imitari eum dicentem : Quia non sum visus potestate mea uti, ne offendiculum aliquod ponerem Evangelio Christi (Cor. ix, 12). Et quantum fieri potest, et rarius videndæ sunt, et brevius est sermocinatio finienda. » Hinc et illud est Hispanensis concilii : « Consensu communis decrevimus, ut monasteria virginum in provincia Bætica monachorum ministratio ac præsidio gubernentur. Tunc enim salubria Christi dieatis virginibus prævidemus, quando eis spiritales eligimus patres quorum non colum gubernaculis tueri, sed etiam doctrinis ædificari possint. » Hac tamen circa monachos cautela servata, ut remoti ab earum peculiaritate, nec usque ad vestibulum habeant accedendi permissionem familiare, et neque abbatem vel eum qui præficitur extra eam quæ præest loqui virginibus Christi aliquid, quod ad institutionem morum pertinet, licebit. Nec cum sola quæ præest frequenter eum colloqui oportet, sed sub testimonio duarum aut trium sororum. Ita ut rara sit accessio brevis locutio. Absit enim ut ne monachos, quod etiam dictu nefas est, Christi virginibus familiares esse velimus. Sed juxta quod jussa regularia vel canonum admonent, longe discretos atque se-junctos eorum tantum gubernaculis easdem depatum, constituentes ut unus monachorum probatissimus eligatur, cuius curæ sit prædia earum rusticana vel urbana intendere, fabricas struere, vel si quid aliud ad necessitatem monasterii prævidere, ut Christi famulæ pro animæ suæ tantum utilitate sollicitæ solis divinijs cultibus vivant, operibus suis inserviant. Sanc is qui ab abbatte suo præponi-